«УТВЕРЖДАЮ»
Заместитель председателя
Государственного Совета
Республики Татарстан,
руководитель объединения
женщин-депутатов
Государственного Совета
Республики Татарстан
«Мэрхэмэт – Милосердие»
___________ Т.П.Ларионова

ПРОТОКОЛ
заседания объединения женщин-депутатов Государственного Совета Республики Татарстан «Мэрхэмэт-Милосердие» по вопросу о ходе реализации социально-гуманитарного проекта «У войны не женское лицо…»
 в муниципальных образованиях Республики Татарстан
в режиме видеоконференции

	28.04.2020 года
16:00
	ТРО ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
г.Казань, ул.Горького, д.9

Присутствовали:

– члены объединения женщин-депутатов Государственного Совета Республики Татарстан «Мэрхэмэт-Милосердие»: Т.П.Ларионова, Л.Н.Рыбакова, С.М.Захарова, Е.И.Кузьмичева, А.Р.Набиева, А.А.Тарханова;
– руководители объединений женщин-депутатов муниципальных образований Республики Татарстан;
– заместители руководителей Исполнительных комитетов по социальным вопросам муниципальных образований Республики Татарстан;
– Г.Ф.Минзянова – исполняющий обязанности Председателя Государственного комитета Республики Татарстан по архивному делу;
– Н.К.Шимина – председатель Молодёжного парламента при Государственном Совете Республики Татарстан;

Выступили:

– Т.П.Ларионова – заместитель Председателя Государственного Совета Республики Татарстан, руководитель объединения женщин-депутатов «Мэрхэмэт-Милосердие»;
– Л.Н.Рыбакова – заместитель руководителя объединения женщин-депутатов «Мэрхэмэт-Милосердие»;
– Г.В.Белова – заместитель Главы, руководитель объединения женщин-депутатов Алексеевского муниципального района Республики Татарстан;
– Ф.Г.Ахметзянова – заместитель Главы, руководитель объединения женщин-депутатов Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан;
– Н.К.Шимина – председатель Молодёжного парламента при Государственном Совете Республики Татарстан;
– Г.Ф.Минзянова – исполняющий обязанности Председателя Государственного комитета Республики Татарстан по архивному делу.

Решили:

1. Одобрить работу по реализации социально-гуманитарного проекта «У войны не женское лицо…» муниципальных образований Республики Татарстан: Алексеевский, Арский, Елабужский, Лениногорский, Набережные Челны, Нижнекамск, Нурлатский, Рыбно-Слободский.

2. Принять необходимые меры для активизации работы по реализации социально-гуманитарного проекта «У войны не женское лицо…» в муниципальных районах: Актанышский, Атнинский, Алькеевский, Высокогорский, Камско-Устьинский, Мамадышский, Сабинский, Тюлячинский.

3. Объединению женщин-депутатов Государственного Совета Республики Татарстан «Мэрхэмэт-Милосердие», руководителям объединений женщин-депутатов муниципальных образований Республики Татарстан:
3.1 организовать эффективную работу по передаче в муниципальные и государственный архивы Республики Татарстан документальных свидетельств, рукописей, воспоминаний, писем, фотоматериалов о женщинах-ветеранах войны и труда. Привлечь к этой деятельности школьные музеи;
                                                                                         Срок: до 15.05.2020г.

3.2 создать вкладку «У войны не женское лицо…» на официальных сайтах муниципальных образований Республики Татарстан, где они еще не созданы;
                                                                                         Срок: до 01.05.2020г.

3.3 организовать системную работу по размещению информации о реализации социально-гуманитарного проекта «У войны не женское лицо…» на официальных сайтах муниципальных образований Республики Татарстан. Депутату Государственного Совета Республики Татарстан А.Р.Набиевой подготовить аналитическую справку о работе сайтов муниципальных образований Республики Татарстан в данном направлении;
                                                                                         Срок: до 05.05.2020г.

3.4 привлечь к участию в конкурсе «У войны не женское лицо…», организованном в социальных сетях Молодежным парламентом при Государственном Совете Республики Татарстан, общественные молодежные формирования и патриотические движения;
                                                                                         Срок: до 05.05.2020г.
3.5 рассмотреть возможность издания сборника воспоминаний, статей, интервью, публикаций, материалов семейных архивов женщин-ветеранов войны и труда.
                                                                                         Срок: до 01.10.2020г.

4. Предложить Государственному комитету Республики Татарстан по архивному делу обобщить материалы и рассмотреть возможность создания сборника «Письма военных лет» о женщинах-ветеранах войны и труда.
                                                                                         Срок: до 01.10.2020г.

5. Рекомендовать Исполнительным комитетам муниципальных образований Республики Татарстан совместно с руководителями объединений женщин-депутатов:
5.1 организовать персональные поздравления женщин-ветеранов войны и труда в преддверии Дня Победы;
                                                                                         Срок: до 10.09.2020г.

5.2 предусмотреть активное участие представителей муниципального района (города) в онлайн-акции «Бессмертный полк» с размещением историй и портретов женщин-участниц Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и тружениц тыла;
                                                                                              Срок: 09.05.2020г.
[bookmark: _GoBack]
5.3 рассмотреть возможность размещения баннеров с фотографиями женщин-участниц войны в местах их проживания.
                                                                                              Срок: 09.05.2020г.

6. Контроль за исполнением поручений возложить на Л.Н.Рыбакову – заместителя руководителя объединения женщин-депутатов Государственного Совета Республики Татарстан «Мэрхэмэт-Милосердие».